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                                           PROCES-VERBAL 
 

Încheiat astăzi 12 august 2019, în şedinţa ordinară a Consiliului local Fărcaşele, judeţul Olt, 
şedinţă convocată în baza dispoziţiei viceprimarului comunei Fărcaşele, domnul Vladu Leon Viorel, 
purtând nr.210 din 07.08.2019, iar convocarea purtând nr.4858 din 07.08.2019              

Ședința a fost deschisă de secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele, Hoară 
Cristina, care a făcut prezența, arătând că sunt prezenți 12 din toți cei 13 consilieri locali aleși, ce 
formează Consiliul local al comunei Fărcaşele. Având în vedere prevederile art. 138 din Ordonanța 
de Urgență nr.57/2019 – privin Codul Administrativ, ședinţele consiliului local se desfăşoară legal 
în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie”, secretarul arată că ședința se poate desfășura 
în condițiile legale, având în vedere numărul consilierilor prezenți.  

Doamna Hoară Cristina – secretar al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, arată că întrucât la 
şedinţa de astăzi sunt prezenţi doisprezece consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările. S-a pus la dispoziţia consilierilor în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia 
şedinţei Consiliului local Fărcașele din data de 29 iulie 2019, proces-verbal pe care secretarul 
unității administrativ teritoriale Fărcașele îl supune spre aprobarea Consiliului local şi cu un număr 
de 12 voturi „pentru” acesta este aprobat în forma în care a fost redactat fără a fi făcute modificări. 

Secretarul unității administrativ teritoriale prezintă  necesitatea modificării lucrărilor Consiliului 
Local, după cum urmează: În temeiul prevederilor art.135 alin.(6) din Hotărârea Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, se scoate de pe ordinea de zi a Consiliului Local, proiectul 
de hotărâre privind implementarea/instrumentarea proiectului ”Amenajare teren de sport în cadrul 
Școlii Gimnaziale Fărcașele, sat Hotărani”, până la actualizarea integrală a documentațiilor în 
cauză, de către proiectant, și suplimentarea lucrărilor Consiliului cu proiectul de hotărâre privind 
aprobare ”Înființare și distribuție gaze naturale în comuna Fărcașele”. Supusă la vot, ordinea de zi 
se aprobă în unanimitate. 

În continuare se prezintă în continuare, raportul compartimentului de specialitate, raportul 
comisiei pe domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la 
aprobarea rectificării bugetului local al comunei Fărcașele, pentru anul 2019. 

Torcea Răzvan-șef birou contabilitate, impozite și taxe locale: propun emiterea unei H.C.L.  
de rectificare a bugetului local conform  art. 49 alin.2 ,art. 50  alin. 2 si art. 82 alin.1 si alin.2 din 
Legea 273/2006 virare de credite si repartizarea pe trimestre, Legea bugetului de stat nr. 50/2019, 
astfel:  

   In sectiunea de dezvoltare, la partea de cheltuieli dupa cum urmeaza: 
- la partea de  cheltuieli la  51,02 „ Autoritati publice si actiuni externe  ” titlu70 ” Cheltuieli 

de capital”  se diminueaza   cu suma de 70 mii lei. 
- la partea de  cheltuieli la  65,02 „ Invatamant  ” titlu70” Cheltuieli de capital”  se 

suplimenteaza    cu suma de 50 mii lei. 
- la partea de  cheltuieli la  70,02 „ Locuinte servicii si dezvoltare publica  ” titlu70” Cheltuieli 

de capital”  se suplimenteaza  cu suma de 20 mii lei. 
Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect, se supune spre aprobarea Consiliului local 

proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre și cu un număr de 12 voturi „pentru” , 0 voturi 
”împotrivă” , și 0 voturi ”abțineri” acesta este adoptat devenind  Hotărârea nr.38 din 12 august 
2019.       

Se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe domenii de 
activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la actualizare organigramă și ștat 
de funcții, pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei Fărcașele. 

Viceprimar: În temeiul prevederilor art.610 din Ordonanța Guvernului nr.57/2019 – privind 
Codul Administrativ, autoritatile si institutiile publice au obligatia ca în termen de maximum 120 de 
zile de la data intrarii în vigoare a titlului II al partii a VI-a sa stabileasca functia publica/functiile 
publice de executie de consilier achizitii publice prin schimbarea denumirii functiilor publice de 
executie care au în atributiile postului activitati de achizitie publica mai mult de 50% sau prin 
transformarea ori înfiintarea unei/unor functii publice de consilier achizitii publice în situatia în care 
nu exista functii publice de executie cu atributii aferente activitatii de achizitii publice mai mult de 
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50%. Functionarii publici care la data aprobarii structurii organizatorice în conditiile alin. (1) ocupa 
functii publice care implica desfasurarea de activitati de achizitie publica, în proportie mai mare de 
50% din atributiile aferente functiei publice, vor fi numiti în functiile publice de consilier achizitii 
publice în maximum 30 de zile de la expirarea termenului prevazut . 

În exercitarea atribuţiilor date în competenţa sa, primarul beneficiază de un aparat de 
specialitate, pe care îl conduce, structurat pe compartimente funcţionale, care sunt încadrate cu 
funcţionari publici şi personal contractual pentru care s-a întocmit Organigrama şi Statul de funcții, 
pentru a fi supuse spre aprobare consiliui local. 

În exercitarea acestei atribuţii, potrivit art.139 alin.(3) lit.c) din Ordonanța Guvernului 
nr.57/2019 – privind Codul Administrativ, consiliul local aprobă, în condiţiile legii, la propunerea 
primarului "c)...aproba, in conditiile legii, la propunerea primarului, infiintarea, organizarea si statul 
de functii ale aparatului de specialitate al primarului, ale institutiilor publice de interes local, 
reorganizarea si statul de functii ale regiilor autonome de interes local, precum si infiintarea, 
reorganizarea sau desfiintarea de societati de interes local si statul de functii al acestora". 

Potrivit actului normativ mai sus menţionat consiliul Local şi primarul, funcţionează ca 
autorităţi ale administraţiei publice locale,prin care se realizează autonomia locală. 

 
Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect, se supune spre aprobarea Consiliului local 

proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre și cu un număr de 12 voturi „pentru” , 0 voturi 
”împotrivă” , și 0 voturi ”abțineri” acesta este adoptat devenind  Hotărârea nr.39 din 12 august 
2019.   

 Se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe domenii de 
activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la acceptarea Unității Administrativ 
Teritoriale Milcov, ca mem7ybru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice 
pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare „Oltul”. 

Administrator public: În limitele competențelor lor, autoritățile deliberative pot hotărî să 
coopereze și să se asocieze, in condițiile legii, formând asociații de dezvoltare intercomunitară 
(ADI), cu personalitate juridică care se constituie în scopul realizării în comun a unor proiecte de 
dezvoltare de interes zonal sau regional, ori a organizării in comun a unor servicii publice.  

La nivelul județului Olt, prin asocierea unităților administrativ teritoriale a fost  
înființată Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare 
cu Apă și Canalizare „Oltul”. 
 Pentru a deveni membru cu drepturi depline în cadrul asociației este necesar ca toate 
localitățile asociate să fie acceptate de fiecare dintre Consiliile locale care au aderat la aceasta. 

Astfel, prin adresa nr. 124 din 16.04.2019 a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și Canalizare „Oltul”, 
înregistrată la Primăria comunei Fărcașele sub nr. 4725 din 01.08.2019, se solicită Consiliului 
Local al comunei Fărcașele analizarea posibilității acceptării ca nou membru a Consiliului local 
Milcov.  

 Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect, se supune spre aprobarea Consiliului local 
proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre și cu un număr de 12 voturi „pentru” , 0 voturi 
”împotrivă” , și 0 voturi ”abțineri” acesta este adoptat devenind  Hotărârea nr.40 din 12 august 
2019.   

Se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe domenii de 
activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobare înființare și distribuție 
gaze naturale în comuna Fărcașele, județul Olt. 

       Viceprimar: Noi am procedat la implementarea acestui proiect de investiții în anul 
2013. Având în vedere faptul că în anul 2018, printr-o adresă de înaintare am fost informați asupra 
necesității ridicării intregii documentații depuse în vederea avizării, precum și actualizarea acesteia 
în conformitate cu legislația actuală, prin rectificarea bugetară din luna iulie anul curent, am 
prevăzut sumele necesare actualizării acestei documentații, precum și a întocmirii studiilor topo, 
necesare obiectivului de investiții. 

Investiția are ca scop deservirea populației și a obiectivelor social-culturale și administrative 
prin asigurarea alimentării cu gaze naturale în condiții economice, igienice și de siguranță.  
           Această rețea de distribuție va deservi unităților de învățământ de pe raza comunei 
Fărcașele,  căminului cultural,  bisericilor, celor trei dispensare,  bibliotecii comunale, un sediu 
administrativ, agenți economici de pe raza comunei, (societăți comerciale, persoane fizice 
autorizate, etc.) precum și un număr aproximativ de 1500 de gospodării.  
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           De asemenea, rețeaua de distribuție are prevăzute puncte de calcul în eventualitatea 
racordării la această rețea a unor noi conducte menite să alimenteze în perspectivă eventuali 
abonați care vor face obiectul unor dezvoltări ulterioare administrativ-economice.  
           Din punct de vedere economic, investiția este oportună pentru întreaga zonă, realizându-se 
astfel economii în bugetul familiilor și posibilitatea dezvoltării economice a zonei într-un ritm 
accelerat, știut fiind faptul că gazele naturale sunt o sursă de energie mai ieftină decât 
combustibilul solid, precum și un impact pozitiv asupra mediului înconjurător prin reducerea 
poluării și protejarea stratului de ozon, prin micșorarea suprafețelor de pădure ce se vor defrișa.  

Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect, se supune spre aprobarea Consiliului local 
proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre și cu un număr de 12 voturi „pentru” , 0 voturi 
”împotrivă” , și 0 voturi ”abțineri” acesta este adoptat devenind  Hotărârea nr.41 din 12 august 
2019.   

 
Ne mai fiind alte probleme de discutat domnul Cîrstea Florea  – preşedinte de şedinţă declară 

şedinţa închisă,  drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
 

   
                 PREŞEDINTE,     SECRETAR COMUNĂ, 
              Cîrstea Florea                                      Hoară Cristina-Marinela 
 
 
 
 
 
 
 
 


